\9
Provincia de Tierra del Fuego,
Antartida e Islas del Atlantico Sur

Republica Argentina
Municipalidad de Ushuaia

NOTA Ne° 034 [2017.

LETRA: MUN. U.

USHUAIA, 27 ENE 20V

SRES. COMISION DE RECESO:

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a
usted, a los efectos de remitir copia autenticada del Decreto Municipal N° 2 4 & /2017,
mediante el cual se aprueba el Convenio de Cooperacion Turistica registrado bajo el N°
11052, celebrado entre la Secretaria de Turismo de la Municipalidad de El Chaltén, vy
este Municipio; para su ratificacion.

Sin otro particular, placeme saludario muy atentamente.

SANTE AIA

3 To0 DELIBEHANTE USHU
“ﬁ?&ﬁ%‘% ENTRADA LEGISLATIVA
RSUNTCS NGRESADOS

SRES. COMISION DE RECESO
CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
S / D.-

“LASISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SANDWICH DEL SUR, SON Y SERAN ARGENTINAS”



AT

IO AANIA Py g AN A
I ) 4 RALERE; 3
Provincia de Tierra del Fuego, LV Oh 'A N TER FEShamDRE Y e e o
Anle’u‘l’idu. e I_slns del A!Iz’mtico Sur ":‘aa b;‘m - o2cho General
Republica Argentina o1 DTVELYT
Municipalidad de Ushuaia .

Municipaigad de Ushuaid

USHUAIA. V9 7 ene 0w

VISTO: el Convenio de Cooperacion Turistica celebrado entre la Secretaria de Turismo
de la Municipalidad de Ushuaia y la Secretaria de Turismo de la Municipalidad de El Chalitén;y

CONSIDERANDO:

Que el mismo ha sido celebrado en fecha cinco (5) de enero de 2017, el cual tiene
como objetivo satisfacer necesidades reciprocas y/o complementarias entre ambas secretarias, de
modo que mediante el aporte de la capacidad operativa de los medios que cada una de ellas tenga
disponible, contribuyan mutuamente al mejor logro de fines especificos.

Que ambas partes acuerdan llevar a cabo actividades de cooperacion, asistencia
reciproca, complementacion e intercambio institucional, social y cultural, tendientes a promover
turisticamente, tanto a la ciudad de El Chaltén como a la ciudad de Ushuaia.

Que el Convenio de Cooperacion cuenta con nueve (9) clausulas, correspondiendo su
aprobacion, siendo registrado bajo el N° 11052.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo,

de acuerdo a lo establecido en el articulo 152, incisos 1), 21) y 32) de la Carta Organica Municipal'de -

la ciudad de Ushuaia.
Por ello:
EL INTENDENTE DE USHUAIA
DECRETA
ARTICULO 1°.-Aprobar ad-referéndum del Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia, el
Convenio de Cooperacion, registrado bajo el N° 11.052 celebrado en fecha cinco (5) de enero de
2017, entre la Secretaria de Turismo de la Municipalidad de El Chaltén representada por su
Directora de Turismo, srta. Maria Pia Ventureyra y la Secretaria de Turismo de la Municipalidad de
Ushuaia, representada por el sefior Juan Cherafiuk. Ello, por los motivos expuestos en el exordio.
ARTICULO 2°.- Notificar a quienes corresponda.

ARTICULO 3°.- Comunicar. Dar copia al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,

/—/}.931:;\

archivar. 2 4 4

DECRETO MUNICIPAL N° [\

;

Secretario de Turismo
MUNICIPALIDAD DE USHUAIA

INTENDENTE
“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Adgentivipefdad de Ushuaia



£S COPIAFIE ORICIN- L

Jeiria FERNANDEZ
pacho General

-~
ezt

.T‘

A Turismo

. . e - . “h
Direccion de Turismo Eﬁﬁ.ﬂﬁ&ﬁ
Municipalidad de El Chaltén

SECRETARIA DE

TURISMO  www.turismoushuaia.com

CONVENIO DE COOPERACION TURISTICA ENTRE LAS SECRETARIAS DE TURISMO DE

EL CHALTEN Y USHUAIA

Entre la Secretaria de Turismo de E! Chaltén, representada en este acto por la Directora de Turismo, sefiorita Maria Pia Garcia
Ventureyra, con domicilio en Av. Giiemes N° 14 de El Chaltén, provincia de Santa Cruz, en adelante “El Chaltén” por una parte; y
por la otra, el sefior Juan Valerio Cherafiuk, en su caracter de Secretario de Turismo de la ciudad de Ushuaia, en adelante
denominado "Ushuaia", convienen en celebrar el presente convenio:

VISTO: La importancia que tiene la actividad turistica para las ciudades de Ushuaia y El Chaltén, reconocida como una de sus
principales actividades econdmicas y de desarrollo para ambas ciudades, y viendo la necesidad de fortalecer los vinculos de
amistad existentes entre ellas, no solamente en favor de las respectivas economias, sino también para fomentar un profundo
conocimiento e intercambio socio-cultural y turistico entre ambas comunidades; y

CONSIDERANDO;

Que el turismo en razon de su dinamica socio-cultural y econémica es un excelente instrumento para promover el desarrollo
econdmico, el entendimiento, la buena voluntad y estrechar las relaciones entre los pueblos;

Que ambas ciudades no compiten entre si, sino que se complementan con sus atractivos y recursos turisticos, como asi también
con sus productos e infraestructura turistica y recursos humanos.

Que es necesario emprender una estrecha colaboracion en el campo del turismo y de lograr una mayor coordinacion e integracion
de los esfuerzos que realiza cada ciudad para incrementar y consolidar flujos turisticos en beneficio de ambos destinos y un mejor
aprovechamiento de los recursos utilizados;

Que la capacidad de gestion se vera ampliada y dinamizada por la permanente interrelacion de todos los actores involucrados en
la actividad,

Por cuanto, Ushuaia y El Chaltén convienen en:

Articulo 1°: Objeto. El objeto del presente convenio es satisfacer necesidades reciprocas y/lo complementarias de ambas
Secretarias de modo que, mediante el aporte de la capacidad operativa de los medios que cada una de ellas tenga disponible,
contribuyan mutuamente al mejor logro de sus fines especificos.

Articulo 2°: “Ushuaia”, y “El Chaltén”, coordinaran en tiempo y forma la actuacion conjunta, indistinta o separada a los efectos de
establecer las bases de las funciones a desarrollar para el efectivo cumplimiento de este convenio.

Articulo 3°: De comun acuerdo, “Ushuaia’, y “El Chaltén”, estableceran pautas generales de trabajo relacionadas con la

intensificacion de actividades tendientes al desarrollo y promocion del turismo de ambas localidades en conjunto, afianzando asi

las relaciones entre ambas secretarias y fortaleciendo los lazos publico-privado de ambas localidades, para concientizar y trabajar
/‘,\ ancomunadamente.

{
Aﬁ ; /Articulo 4°: “Ushuaia”, y “El Chaltén’, en la medida que el cumplimiento de sus respectivas obligaciones lo permita, procuraran
o asegurar en forma ininterrumpida las acgiones\ie apoyo y asistencia en los diferentes eventos y actividades que cada Secretaria
i/ organice ylo participe, brindandose en forma reciproca la logistica y/o asistencia con personal que cada parte pueggwponer a

]
¢
{1 disposicion de la otra, de acuerdo a la disgonibi idad de cada momento.- CONVENIO REGISTRADD

1 \ ¢ RRLEE S

T

, BAJOEL N .
QIR

- S N1 A THE - EYE HerQYRDE.
EU CO‘ ".eig bpto. DéspacpGeneral
DT -SLYT

tronicnatidad dejUshuaia

Secretana Lepal y Tecnica -

“ifray Sello




2T oo

Jefa Dpto D\ pacho General
DTASLYT

Municipaliddd Ushuaia

-
5 Turismo
S
Direccion de Turismo Hﬁﬂ.ﬁﬁ!ﬁ

Municipalidad de El Chaltén

SECHETARIA DE
RISMO  www.turismoushuaia.com

Articulo 5°: Cada una de las partes sera la exclusiva responsable de las actividades que organice y en las que participe, incluso

respecto del personal que cada parte asigne a la otra dentro del marco de ejecucion del presente, deslindando de toda
responsabilidad a la otra, a la que debera dejar indemne por todo reclama que se suscitara.

Articulo 6°: Ambas Secretarias convienen en comenzar a trabajar con acciones concretas a corto plazo, las cuales estan
expresadas en el ANEXO | del presente convenio.

Articulo 7°: El presente convenio tendré vigencia por el término de DOCE (12) meses a partir de su firma, y se renovara
automaticamente hasta que alguna de las partes decida lo contrario.

Articulo 8°: Cualquiera de las partes podra rescindir el presente convenio sin necesidad de expresion de causa con el solo
requisito de notificar a la contraria con una antelacion de treinta (30) dias corridos, sin que ello otorgue derecho a reclamar
indemnizacion y/o reparacion alguna.

Articulo 9°: Para todas las cuestiones legales de que pudiera ser objeto el presente convenio, ambas partes se someten a los
Tribunales Ordinarios de Santa Cruz con asiento en la ciudad de E! Calafate, renunciando expresamente a cualquier otro fuero o
jurisdiccion.

En prueba de conformidad, se firman dos (2) ejemplares del mismo tenor y a un solo efecto, a los 05 dias del mes de Enero de
2017.

¢

M

CONVENIO REGIESERALY

BAJGEL WY . 1 10 52 R

Ushuaia, _.. ..

Dr Bald w7 C LAYANA
) 07 e Deffpacho General 1
Cecelana lfeosy Tecica i

NMut Ilﬁlpdilyﬂﬁ‘@i%g”aia

w \ .‘?\‘ \%. “ j
re cOMA FZL DEL ORIEME 7
zn G FARIA PERNA
Jeta Dpto. Despacho Gner
DT -SLyT

Municipalidad de Ushugia



SECRETARIA DE

TURISMO  www.tulismoushuaia.com

Direccion de Turismo
Municipalidad de El Chalten

48 Turismo
@ usHOAIR

CONVENIO DE COOPERACION TURISTICA ENTRE LAS SECRETARIAS DE

USHUAIA Y EL CHALTEN

ANEXO |
Ambas Secretarias convienen en comenzar a trabajar con acciones concretas a corto plazo:

|-Relacionar ambos sitios web turisticos de cada localidad, www.turismoushuaia.com y www.elchalten.tur, mediante hipervinculo
con logo de marca, para generar asi un acceso directo al destino complementario.

Il-Realizar capacitaciones e intercambio de informantes turisticos entre ambas localidades.

II-Difundir en conjunto ambos destinos en las ferias y eventos que participen, comprometiéndose a entregar material grafico de la
localidad complementaria.

IV-Realizar el disefio e impresion de folleteria o material gréfico y/o digital que involucre a ambos destinos.

V-Comprometerse a continuar generando y desarrollando nuevas acciones en conjunto con objetivos en comn.

;

9t
Municipalidad de Ushuaia Mumapaéd de E! Chaltén

CONVENIO REGIE »FRA[)()

sasoelny 11052 .

ESCOPIARELD

UIFP«’ AT
Ged rel arfe | eq(nl y Tpcm(a

£ ;wnatl e meum
imay Sello




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

